
АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «11» мая 2017 г. № 176 

Об утверждении Муниципальной программы «Формирование современ
ной городской среды на территории рабочего поселка Колывань Колыванского 

района Новосибирской области на 2017 год» 

В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на терри
тории муниципального образования, в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2017 год, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Муниципальную программу «Формирование современной го
родской среды на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Но
восибирской области» на 2017 год». 

2. Ведущему специалисту администрации р.п. Колывань (Морозова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Трудовая правда», а 
также разместить на официальном сайте администрации р.п. Колывань в сети Ин
тернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава рабочего поселка Колывань 
Колыванского района 
Новосибирской области -^Ш^х &г**\ъ\\ А.А.Дорофеев 



Утвержден 
постановлением администрации 
р.п.Колывань Колыванского 
района Новосибирской области-
от 11.05.2017 № 176 

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на 

территории рабочего поселка Колывань 
Колыванского района 

Новосибирской области на 2017 год» 



3 

1. Паспорт муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории рабочего поселка 

Колывань Колыванского района Новосибирской области на 2017 год» 

Наименование программы 

Основание для разработки 
программы 

Цели программы 

Задачи программы 

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Исполнители муниципаль
ной программы 
Объемы бюджетных ассиг
нований и источники фи
нансирования муниципаль
ной программы 

Основные целевые индика
торы подпрограммы 

Формирование современной городской среды на территории ра
бочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской 
области на 2017 год 
-Гражданский кодекс Российской Федерации, 
-Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131 -ФЗ «Об общих принци
пах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции», 

Совершенствование системы комплексного благоустройства на 
территории рабочего поселка Колывань Колыванского района 
Новосибирской области 
Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муници
пального образования; 

Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий обще
го пользования (парков, скверов, и т.д.); 

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, органи
заций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Совершенствование эстетичного вида, создание гармоничной ар
хитектурно-ландшафтной среды 
2017 год 
Без разбивки на этапы 

- администрация р.п.Колывань 

Всего 8 498,5 рублей, 
Из них: 
Местный бюджет - 424,9 тыс.рублей, 
Федеральный бюджет - 5 247,84 тыс.рублей 
Областной бюджет - 2 825,76 тыс.рублей 
1. Количество благоустроенных дворовых территорий, много
квартирных домов в рамках программы, 7 ед., 
2. Площадь благоустроенных дворовых территорий 20040 м2 
2. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 
домов в рамках программы от общего количества дворовых тер
риторий, 9,3%. 
3. Площадь благоустроенных общественных пространств, 
8,3 тыс. кв. м. 
4. Доля трудового участия заинтересованных лиц (собственников 
помещений многоквартирных домов, собственников иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству) в выполнении минимального пе
речня работ по благоустройству дворовых территорий многоквар
тирных домов, 5 %. 
5. Доля трудового участия заинтересованных лиц (собственников 



4 

помещений многоквартирных домов, собственников иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству) в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий много-
квартирных домов, 5% 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства 
в муниципальном образовании. 

Природно-климатические условия муниципального образования, его история 
и развитие, а также географическое положение и рельеф создают относительно 
благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству террито
рий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов. 

Однако, до сих пор серьезную озабоченность и нарекания вызывают состоя
ние придомовых территорий многоквартирных жилых домов, внутри квартальных 
проездов, недостаточность уличного освещения, отсутствие малых архитектурных 
форм (лавочки, урны для мусора, цветники и т.д.). Благоустроенные дворовые 
территории, полностью освещенные, оборудованные местами для проведения до
суга и отдыха разными группами населения, обеспеченные пешеходными тротуа
рами и парковочными местами, на территории рабочего поселка отсутствуют. 

В центре Колывани расположен парк площадью 10131кв.м., центральная 
площадь перед Домом культуры «Юность», центральная аллея по улице Москов
ская до Площади Победы. Все территории нуждаются в благоустройстве. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления: администрации и представительного органа рабочего 
поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области, администрации 
Колыванского района Новосибирской области с привлечением населения, наличия 
финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает 
необходимость разработки и применения данной Программы, 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять ком
плексное благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования 
с учетом мнения граждан, а именно: 
-повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 
(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребо
ванными гражданами); 
- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 
инициированных гражданами; 
- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в 
реализации мероприятий по благоустройству; 
- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий 
по благоустройству на территории рабочего поселка Колывань. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благо
устройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать современ-



5 

ную городскую среду для проживания граждан, а также комфортное современное 
«общественное пространство». 

2. Характеристика сферы действия программы 

Настоящая программа разработана с целью повышения уровня комплексного 
благоустройства в части улучшения состояния дворовых территорий, включая по
крытия тротуаров, внутриквартальных проездов, благоустройства и озеленения зон 
отдыха, увеличения протяженности уличной сети, освещения, а также благо
устройства общественных пространств муниципального образования. 

Для целей настоящей программы применяются следующие понятия: 
- благоустройство территории поселения - комплекс предусмотренных прави

лами благоустройства, мероприятий по содержанию территории, а также по проек
тированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспече
ние и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и 
улучшение санитарного и эстетического состояния территории; 

- общественные пространства включают в себя пешеходные коммуникации, 
пешеходные зоны, участки активно посещаемой общественной застройки, участки 
озеленения, расположенные в черте пункта, центров, общего и локального значе
ния: 

- дворовая территория многоквартирных домов - совокупность территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 
благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными места
ми), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 
образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых террито
рий многоквартирных домов включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспе
чение освещения дворовых территорий, установка малых форм (урн, скамеек) (да
лее - минимальный перечень работ по благоустройству); 

- дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых терри
торий многоквартирных домов включает в себя: оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, автомобильных парко
вок, озеленение территорий, иные виды работ (далее - дополнительный перечень 
работ по благоустройству); 

- финансовое участие заинтересованных лиц (собственников помещений мно
гоквартирных домов, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству) - обязательства фи
нансового характера в софинансировании работ по благоустройству дворовых тер
риторий, включая минимальный и дополнительный перечень работ по благо
устройству; 

- трудовое участие заинтересованных лиц (собственников помещений много
квартирных домов, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересо
ванные лица) - выполнение работ, включенных в минимальный или дополнитель-



6 

ный перечень работ по благоустройству, не требующих специальной подготовки 
(расчистка, уборка мусора и т.д.). 

3. Цель и задача, целевые индикаторы подпрограммы 

Целью подпрограммы является повышение уровня комплексного благоустрой
ства для повышения качества жизни граждан на территории Новосибирской обла
сти. 

Задача подпрограммы - совершенствование благоустройства территорий путем 
содействия в организации обустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов, общественных пространств рабочего поселка Колывань Колыванского 
района Новосибирской области с вовлечением заинтересованных граждан и орга
низаций в процесс реализации. 

Целевые индикаторы подпрограммы: 
количество благоустроенных дворовых территорий, многоквартирных домов в 

рамках подпрограммы; 
доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках 

подпрограммы от общего количества дворовых территорий; 
площадь благоустроенных общественных пространств; 
доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 
от общей стоимости работ минимального перечня, включенных в подпрограмму; 

доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального пе
речня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов; 
доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 
от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в подпрограм
му; 

доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов. 

4. Характеристика мероприятий Программы 

В рамках Программы предусматривается реализация основного мероприятия: 
благоустройство территорий рабочего поселка Колывань Колыванского района 
Новосибирской области, включающие следующие мероприятия: 
1. благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов рабочего посел
ка Колывань Колыванского района Новосибирской области; 
2. благоустройство общественных территорий рабочего поселка Колывань Колы

ванского района Новосибирской области. 
Адресный перечень дворовых территорий и общественных территорий опре

деляются в соответствии с требованием постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и рас
пределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 



7 

Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (город
ских парков) в 2017 году». 

Порядок разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов благо
устройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу на 
2017 год, содержащих текстовое и визуальное описание, а также Порядок аккуму
лирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на вы
полнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий утверждаются отдельными нормативными правовыми акта
ми администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибир
ской области. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечень та
ких работ, определяется в ценах ТЕР-2001 с пересчетом на текущие цены, стои
мость товаров, работ определяется по результатам конкурсных процедур. 

Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с' решением общего собрания собственников помещений в много
квартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, 
оформленным соответствующим протоколом общего собрания собственников по
мещений в многоквартирном доме. 

При выполнении работ на придомовых территориях виды работ формируются 
в следующей последовательности: один вид или несколько из минимального пе
речня работ по благоустройству, далее один вид или несколько из дополнительно
го перечня работ по благоустройству. 

Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое участие в реализации ме
роприятий по благоустройству дворовых территорий: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 
квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 
работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие 
работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана 
объекта); 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 
выполняющей работы и для ее работников. Территории, подлежащие благоустрой
ству, отбираются общественной комиссией по результатам общественных обсуж
дений. 

5. Механизм реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется ее исполнителем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской 
области. 

Мероприятия, реализуемые в рамках Программы, выполняются в соответ
ствии с требованиями обеспечения физической, пространственной и информаци
онной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий 
для инвалидов и других маломобильных групп населения. 



8 

Исполнитель Программы: 
- координирует и контролирует действия по выполнению мероприятий Програм
мы; 
- организует при необходимости внесение изменений в Программу. 

- планирует деятельность по реализации Программы; 
- реализует мероприятия в рамках Программы. 

При выполнении работ из минимального или дополнительного перечней ви
дов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов воз
можно трудовое или финансовое участие собственников помещений многоквар
тирных домов. Доля участия за счет собственников многоквартирных домов не 
менее 5% от стоимости затрат с учетом затрат на проектные работы и прохожде
ние экспертизы (в 2017 году не является обязательным условием). 

В целях обеспечения процедуры публичности (открытости) информации о ме
роприятиях Программы, значениях целевых индикаторов, результатах контроля за 
реализацией Программы администрация размещает на своем официальном сайте в 
сети Интернет текст утвержденной Программы, отчеты о ходе ее реализации и ре
зультатах выполнения мероприятий. 

Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Програм
мы в полном объеме и достижения цели Программы. 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация Программы позволит к концу 2017 года: 
- увеличить долю благоустроенных дворовых территорий многоквартирных жилых 
домов от общего количества многоквартирных жилых домов до 9,4%; 
- организовать благоустройство общественных территорий муниципального обра

зования площадью 8810 кв. м; 
- обеспечить 5 % уровень вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству территорий рабочего поселка Ко
лывань Колыванского района Новосибирской области. 

К окончанию срока реализации Программы предполагается достижение сле
дующих результатов и эффектов: 
- повышение эстетического качества среды территорий и формирование совре

менного облика рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской 
области, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности; 
- создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения. 



Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной город
ской среды на территории рабочего 
поселка Колывань Колыванского 
района Новосибирской области на 
2017 год» 

Мероприятия Муниципальной программы, 
показатели результативности выполнения программы 

Наименование мероприятий 

Благоустройство (ремонт дворовых и 
межквартальных проездов, освещение, 
малые архитектурные формы) 
прилегающих к жилым многоквартирным 
домам территорий в том числе дворов 
по ул. Чехова № 2,4,4а,4б Мира№1,1б,1в,3 
Благоустройство площади перед Домом 
культуры «Юность», центральной аллеи до 
Площади Победы, территория ЗАГСа 

Сроки 
испол
нения 

2017 

2017 

Исполнители 

Администрация 
р.п.Колывань 

администрация 
р.п.Колывань 

Объемы и источники 
финансирования 

Всего 2528,3 
Бюджет МО 126,4 
Бюджет ФБ 2401,9 

Всего 5970,2 
Бюджет МО 298,5 
Бюджет ФБ 2845,94 
Бюджет ОБ. 2825,76 

Показатели результативности выполнения программы 
Наименование показателей 

непосредственного (для меро
приятий) и конечного (для це

лей и задач) результатов 
Площадь благоустроенных 
территорий 

Площадь благоустроенных 
территорий 

ед. 
изме
рения 

кв.м 

кв. м. 

2017г. 

20040 

8810 


